
 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
 CONSELHO SUPERIOR 

 
RESOLUÇÃO IFPA/CONSUP- Nº 562/2021, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho 

de 2019, publicado no D.O.U. de 1º de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo nº 

23051.017925/2021-11; 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar, ad referendum, os calendários acadêmicos 2022 de Educação Básica e 

Profissional, de Ensino de Graduação e de Ensino de Pós-Graduação do Campus Rural de 

Marabá, conforme períodos abaixo: 

I - Calendário Acadêmico da Educação Básica e Profissional 

a. Início e término do semestre 2022.1: 21/02/2022 a 29/06/2022. 

b. Início e término do semestre 2022.2: 01/08/2022 a 15/12/2022. 

II - Calendário Acadêmico de Ensino de Graduação 

c.  Início e término do semestre 2022.1: 01/02/2022 a 01/06/2022.  

d. Início e término do semestre 2022.2: 01/07/2022 a 18/11/2022. 

III – Calendário Acadêmico de Ensino de Pós-Graduação 

e.  Início e término do semestre 2022.1: 03/01/2022 a 01/06/2022.  

f.  Início e término do semestre 2022.2: 01/07/2022 a 01/12/2022. 

IV - Período de férias docentes:  

01 /02/2022 a 15/02/2022 e 01/07/2022 a 30/07/2022. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de 03 de janeiro de 2021. 

 

 

Claudio Alex Jorge da Rocha  
Presidente do CONSUP

CLAUDIO ALEX JORGE 
DA ROCHA:37303945253

Assinado de forma digital por 
CLAUDIO ALEX JORGE DA 
ROCHA:37303945253 
Dados: 2021.12.09 09:07:10 -03'00'



MEC -  SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS RURAL DE MARABÁ 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E PROFISSIONAL 

 
1º SEMESTRE 2022 
Agropecuária 

Turma(s) Início Término Dias 
letivos 

Sábados 
letivos 

Técnico em Agropecuária – CTA integrado (2020) 21/02/2022 29/06/2022 100 13 

Técnico em Agropecuária – CTA integrado (2021) 21/02/2022 29/06/2022 100 13 

Técnico em Agropecuária – CTA integrado (2022) 21/02/2022 29/06/2022 100 13 

Técnico em Agropecuária – CTA subsequente (turma São Geraldo) 21/02/2022 29/06/2022 100 13 

Técnico em Agropecuária – CTA subsequente (turma São João do 
Araguaia) 

21/02/2022 29/06/2022 100 13 

 
 

Agroindústria 
Turma(s) Início Término Dias 

letivos 
Sábados 
letivos 

Técnico em Agroindústria – CTAI integrado (2021) 21/02/2022 29/06/2022 100 13 

Técnico em Agroindústria – CTAI integrado (2022) 21/02/2022 29/06/2022 100 13 

Técnico em Agroindústria – CTAI subsequente (turma São Geraldo) 21/02/2022 29/06/2022 100 13 

 
 

Agroecologia Indígena 
Turma(s) Início Término Dias letivos Sábados letivos 

Agroecologia Indígena 2021 21/02/2022 29/06/2022 100 13 

 
 

Magistério Indígena 
Turma(s) Início Término Dias letivos Sábados letivos 

Magistério Indígena A 21/02/2022 29/06/2022 100 13 

Magistério Indígena B 21/02/2022 29/06/2022 100 13 

 
 

2º SEMESTRE 2022 
Agropecuária 

Turma(s) Início Término Dias 
letivos 

Sábados 
letivos 

Técnico em Agropecuária – CTA integrado (2020) 01/08/2022 15/12/2022 101 9 

Técnico em Agropecuária – CTA integrado (2021) 01/08/2022 15/12/2022 101 9 

Técnico em Agropecuária – CTA integrado (2022) 01/08/2022 15/12/2022 101 9 

Técnico em Agropecuária – CTA subsequente (turma São Geraldo) 01/08/2022 15/12/2022 101 9 

Técnico em Agropecuária – CTA subsequente (turma São João do 

Araguaia) 

01/08/2022 15/12/2022 101 9 

 
Agroindústria 

Turma(s) Início Término Dias 
letivos 

Sábados 
letivos 

Técnico em Agroindústria – CTA integrado (2021) 01/08/2022 15/12/2022 101 9 

Técnico em Agroindústria – CTA integrado (2022) 01/08/2022 15/12/2022 101 9 

Técnico em Agroindústria – CTAI subsequente (turma São Geraldo ) 01/08/2022 15/12/2022 101 9 



MEC -  SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS RURAL DE MARABÁ 

 

Agroecologia Indígena 
Turma(s) Início Término Dias letivos Sábados letivos 

Agroecologia Indígena 2021 01/08/2022 15/12/2022 101 9 

 
Magistério Indígena 

Turma(s) Início Término Dias 
letivos 

Sábados letivos 

Magistério Indígena A 01/08/2022 15/12/2022 101 9 

Magistério Indígena B 01/08/2022 15/12/2022 101 9 

 
 

CALENDÁRIO ACADÊMICO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

INÍCIO DO SEMESTRE 2022.1: 01/02/2022 

TÉRMINO DO SEMESTRE 2022.1: 01/06/2022 
 

Turma(s) Início Término Dias 
letivos 

Sábados 
letivos 

Lic. em Educação do Campo (2018, 2019, 2021, 2022) 01/02/2022 01/06/2022 100 17 

Curso Sup. de Tecnologia em Agroecologia (2019, 2021, 2022) 01/02/2022 01/06/2022 100 17 

INÍCIO DO SEMESTRE 2022.2: 01/07/2022 

TÉRMINO DO SEMESTRE 2022.2: 18/11/2022 
 

Turma(s) Início Término Dias 
letivos 

Sábados 
letivos 

Lic. em Educação do Campo (2018, 2019, 2021, 2022) 01/07/2022 18/11/2022 100 06 

Curso Sup. de Tecnologia em Agroecologia (2019, 2021, 2022) 01/07/2022 18/11/2022 100 06 

 
 

CALENDÁRIO ACADÊMICO DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO 

INÍCIO DO SEMESTRE 2022.1: 03/01/2022 e 01/02/2022 

TÉRMINO DO SEMESTRE 2022.1: 02/05/2022 e 01/06/2022 
 

Turma(s) Início Término 

Especialização em Educação do Campo, Agricultura Familiar e Currículo 03/01/2022 02/05/2022 

Especialização em Recuperação de Áreas Degradadas e Alteradas 01/02/2022 01/06/2022 

 

INÍCIO DO SEMESTRE 2022.2: 01/07/2022 

TÉRMINO DO SEMESTRE 2022.2: 01/12/2022 
 

Turma(s) Início Término 

Especialização em Educação do Campo, Agricultura Familiar e Currículo 01/07/2022 01/12/2022 

Especialização em Recuperação de Áreas Degradadas e Alteradas 01/07/2022 01/12/2022 

 
PERÍODO DE FÉRIAS DOCENTES 

01/02/2022 a 15/02/2022 e 01/07/2022 a 30/07/2022. 
*O Campus Marabá Rural definiu 01/02/2022 a  15/02/2022 e 01/07/2022 a 30/07/2022 como períodos de férias coletivas, por serem os 
períodos que contemplarão o maior número de docentes. 

** Cons iderando que não temos docentes que atuam exclusivamente em uma modalidade de ensino, os professores lotados nos cursos 
superiores e de Pós-graduação devem agendar pelo menos um terço do período de férias no período sinalizado acima, de forma a garantir 
as  atividades do tempo acadêmico dos referidos cursos. O restante deve ser agendado em diálogo com a  gestão de forma a  garantir os 

interesses institucionais (lotação de sala de aula). 



MEC -  SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS RURAL DE MARABÁ 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 1º SEMESTRE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

 

 

 
 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5   1 2 3 4 5 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 6 7 8 9 10 11 12 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 13 14 15 16 17 18 19 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 20 21 22 23 24 25 26 

23 24 25 26 27 28 29 27 28      27 28 29 30 31   

30 31                    

01 – Ano Novo 

22 - Sábado com Arte 
31 – Fim do ano letivo de 2021 

01 a 15 - Férias escolares. 
01 a 18 - Período de habilitação de matrícula, 

renovação de matrícula 

01 a 18 – Período de solicitação de reingresso 
16 a 18 - Semana Pedagógica 
19 - Encontro de egressos CRMB 
21 - Início do ano letivo. 
21 - Reunião com pais e/ou responsáveis das turmas 

ingressantes 

21 - Abertura do Plano Individual de Trabalho (PIT) 
2022.1 

21 - Abertura do Relatório de Atividade Docente (RAD) 
2021.2 

21 a 25 - Período para entrega do Plano de Ensino de 
cada disciplina. 

26 - Sábado com arte 

01  – Carnaval 

02  – Cinzas 
01 a 31 - Período de dispensa à prática de atividade física .  
01 a 31 - Período para solicitação de aproveitamento de 
estudo. 

05 - Sábado letivo 
05 - Fechamento do Plano Individual de Trabalho (PIT) 
2022.1 
07 - 17 - Homologação do PIT pela coordenação de curso. 
2022.1 

07 a 11 – Jogos dos Calouros 
07  a 11 - Período de inserção dos Plano de ensino no 
SIGAA 

08  - Fechamento do RAD 2021.2 
09  a 18 - Homologação do RAD 2021.2 pela coordenação 
de curso. 
12 - Sábado letivo 
18 a 23 - Homologação do PIT pela Direção de ensino 
2022.1 

18  a 23 - Homologação do RAD pela direção de ensino 
2021.2 
19  - Sábado letivo 
19 - Sábado com arte 
26 - Sábado letivo 

 Dias Letivos: 6 dias. Dias Letivos: 25 dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2 1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 

3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 

10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 

17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 

24 25 26 27 28 29 30 29 30 31     26 27 28 29 30   

                     

02 - Sábado letivo 
04  a 16 - Período de lançamento e divulgação de 
notas. 
05  - Feriado Municipal: Aniversário de Marabá 
07 a 08 – Semana da saúde 

09 - Sábado letivo 

15 – Sexta-feira da Paixão 
18 e 19 – Jornada da Reforma Agraria e da Luta 
dos Povos Indígenas 
20 - Formação continuada 
21 – Tiradentes 
23 - Sábado com arte 

30 - Sábado letivo 

01  – Dia do Trabalho 
02  a 20 - Período destinado às reuniões com pais e/ou 
responsáveis. 
02 a 20 - Período de trancamento de matrícula. 
02 a 20 - Processo seletivo de transferência interna. 
07 - Sábado letivo 

14 - Sábado letivo 
14 - Sábado com arte 
21 - Sábado letivo 
28 - Sábado letivo 

04 – Sábado com arte 
11 - Sábado Letivo 
13 a 25 - Período de Lançamento e divulgação de notas. 
16 – Corpus Christi 
23 a 24 - VIII FEIRA AGROCULTURAL e V FETEC 
25 - Sábado letivo 
29 - Fim do 1º semestre 
30 - Encontro Pedagógico 

Dias Letivos: 21 dias. Dias Letivos: 26 dias. Dias Letivos: 22 dias. 



MEC -  SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS RURAL DE MARABÁ 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 2º SEMESTRE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6     1 2 3 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

31                     

01 a 30 - Férias escolares 
04 a 22 - Período de habilitação de matrícula, 
renovação de matrícula e reingresso 

01 - Início 2º semestre 
01 a 10 - Período para preenchimento do PIT 2022.2. 
01 a 12 - Período para preencher o RAD 2022.1. 
06 - Sábado letivo 
01 a 26 - Período para solicitação de aproveitamento 
de estudo. 
11 a 22 - Homologação do PIT 2022.2 pela coordenação 
de curso. 
16 a 26 - Homologação do RAD 2022.1 pela 
coordenação de curso. 

15 – Adesão do Pará 
20 - Sábado Letivo 
23 a 30 - Homologação do PIT 2022.2 pela Direção de 
ensino. 

27 - Sábado com arte 
29 a 31 - Homologação do RAD 2022.1 pela direção de 
ensino 

01 – Lançamento do edital do PSU 2023.1 - Técnico e 
Graduação 
07 – Independência do Brasil 
03 - Sábado letivo 

16 - Caminhada CRMB 
17 - Sábado com arte 
24 - Sábado letivo 

Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 24 dias. Dias Letivos: 23 dias. 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5     1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 
23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    25 26 27 28 29 30 31 

30 31                    

03 a 14 - Período de Lançamento e divulgação 
de notas. 

10 – Lançamento do edital de PSE 2023 de 
ingresso de refugiados em curso FIC e técnico 
integrado 
12 – Nossa Senhora de Aparecida 
15 - Sábado com arte/sábado letivo 
19 a 21 - Jogos Internos 
24 - Formação Continuada 
28 – Dia do Servidor Público 

02 – Finados 
07 a 25 Período destinado às reuniões com pais e/ou 
responsáveis. 
12 - Sábado letivo 
15 – Proclamação da República 
18  – Atividade em alusão ao dia nacional da 
Consciência Negra 

19  - Sábado com arte 
20  – Dia Nacional da Consciência Negra 
20 – Feriado Municipal: São Felix de Valois, padroeiro 
de Marabá. 

30 – Término do PSE 2023 de ingresso de refugiados 
em curso FIC e técnico integrado 

03 - Sábado letivo 
08 – Imaculada Conceição 
10 – Sábado letivo 
10 – Sábado com arte 
12 a 24 - Período de Lançamento e divulgação de notas 
finais e entrega dos diários. 
15  - Fim do Ano letivo 
16  - Encontro Pedagógico 
19 – Aniversário CRMB 
20 – Auto avaliação Institucional 
19 a 23 - semana de prova final. 
25 – Natal 

Dias Letivos: 21 dias. Dias Letivos: 21 dias. Dias Letivos: 12 dias. 

Legendas: 

Feriado/pontos facultativos 

Sábados letivos 

Datas de início e de término dos períodos letivos 

Férias e recesso escolar 

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o 

campus queira dar destaque 



MEC -  SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS RURAL DE MARABÁ 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 1º SEMESTRE 

Ensino Superior de Graduação 
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5   1 2 3 4 5 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 6 7 8 9 10 11 12 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 13 14 15 16 17 18 19 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 20 21 22 23 24 25 26 

23 24 25 26 27 28 29 27 28      27 28 29 30 31   

30 31                    

01 – Ano Novo 
17 a 31 - Período de habilitação de matrícula do 
PSU - Técnico e Graduação 2022.1 
17/01 a 04/02 – Submissão de Editais de 
Pesquisa 
21- Prazo final para envio do PTA 2022 da 
Assistência Estudantil dos campi à PROEN 
22 - Sábado com Arte 
24  - Resultado da Chamada Regular da 1ª 
edição do SISU 2022 

25  a 31 - Início manifestação de interesse em 
participar da lista de espera da 1ª edição do 
SISU 2022 
24/01 a 25/02 – 1º período de abertura do 
SIGAA para atualizações de grupos de pesquisa 
27 a 31 - Período de habilitação de matrícula da 
chamada regular da 1ª edição do SISU 2022 
28 – Fim do semestre 2021.2 da Licenciatura em 
Educação do Campo (LEC) e Tecnólogo em 
Agroecologia (TA) 

01 - Previsão de lançamento de Termo de Adesão 
para cursos a distância a ser ofertados em 
2023 

01 – Reunião dos Agentes de Inovação 
01 - Início do semestre 2022.1 da Licenciatura em 
Educação do Campo (LEC) e Tecnólogo em 
Agroecologia (TA) 

01 a 15 – Solicitação de reingresso LEC e TA 
01 a 15 – Cadastro dos Planos de Ensino de Disciplina 

no SIGAA LEC e TA 

01 - 15 - Férias docentes. 
01 - 18 - Período de habilitação de matrícula, 

renovação de matrícula e reingresso. 
01  a 25 – Prazo para entrega de relatório de 

atividades dos grupos de pesquisa 
01/02 a 31/03- Período para encaminhamento de 

editais de processos seletivos à PROEN (cursos 
da Educação Básica e Graduação, presencial e 
EaD) para oferta 2022.2 

02  – Término do prazo para submissão de Editais de 
Pesquisa 

04 a 28 – Período da chamada da lista de espera do 
PSU - Técnico e Graduação 2022.1 

07/02 a 31/03 – Período da chamada da lista de 
espera da 1ª edição do SISU 2022 

11 – III Jornada Meninas e Mulheres na Ciência 
14 - Início de cadastramento recomendado para 

projetos referente à Curricularização da Extensão LEC 
e TA 
14 a 28 - Início do período de trancamento de 

matrícula LEC e TA 
14  a 28 - Período de solicitação de aproveitamento 
de estudos LEC e TA 

15  - Fim das férias docentes 
16  - Início do período de lançamento de notas e 

frequências no SIGAA 

16 -18 - Semana pedagógica 

19 - Encontro de egressos CRMB 
21 - Abertura do Plano Individual de Trabalho (PIT) 

2022.1 
21 - Abertura do Relatório de Atividade Docente 

(RAD) 2021.2 
21 a 25 - Período para entrega do Plano de Ensino de 

cada disciplina. 

24  a 25 - Programa Formar e Inovar – Capacitação. 
Eixo: Pedagógico 

25  – Término do 1º período de abertura do SIGAA 
para atualizações de grupos de pesquisa 

26- Sábado com arte 

Março: previsão de início da coleta do Censup 2022 (ano 
base 2021) 
Março: previsão de início da coleta da PNP 2022 (ano 
base 2021) 

01  – Carnaval 

02  – Cinzas 
03  a 10 – Prazo para entrega de relatório parcial das 
bolsas iniciação científica CNPq 
03 - 31 - Período de dispensa à prática de atividade física. 
03 - 31 - Período para solicitação de aproveitamento de 
estudo. 

05 - Sábado letivo 
05 - Fechamento do Plano Individual de Trabalho (PIT) 
2022.1 

07 - Homologação do PIT pela coordenação de curso. 
2022.1 
07/03 a 09/05 – Submissão de PPCs de Educação Básica e 
de Graduação, para oferta em 2023 

07  a 11 – Jogos dos Calouros 
08  - Fechamento do RAD 2021.2 
08  - Reunião dos Agentes de Inovação 
09  - Homologação do RAD 2021.2 pela coordenação de 
curso. 

10 a 11 – Reunião de Gestores de Pesquisa, Pós- 
graduação e Inovação 
10 a 11- Programa Formar e Inovar – Capacitação. Eixo: 
Educação Socioemocional 

15 a 18 - I Semana Acadêmica do Curso de Agroecologia 
16 – Reunião com Coordenadores de Cursos de 
Graduação 
17  e 18 – Seminário Política de Formação de Professores 
do IFPA 
18  - Homologação do PIT pela Direção de ensino.2022.1 

18 - Homologação do RAD pela direção de ensino 2021.2 
19 – Sábado Letivo 

19  - Sábado com arte 
22 a 23 – Reunião com os Diretores de Ensino 
26 - Sábado letivo/arte 
29 - Oficina de Inovação e Propriedade Intelectual 
31 – Término do prazo para encaminhamento de 
editais de processos seletivos à PROEN (cursos da 
Educação Básica e Graduação, presencial e EaD) para 
oferta 2022.2 
31 – Término do 1º Período de submissão de PPCs de 
pós-graduação lato sensu à PROPPG 
31 – Término da chamada da lista de espera da 1ª edição 
do SISU 2022 

 Dias Letivos: 24 dias. Dias Letivos: 25 dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2 1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 

3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 
10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 

17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 

24 25 26 27 28 29 30 29 30 31     26 27 28 29 30   



MEC -  SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS RURAL DE MARABÁ 

 

                     

01/04 a 13/05 – Período de encaminhamento de 
editais de processos seletivos de cursos de  
pós-graduação à PROPPG para oferta em 
2022.2 

02 - Sábado letivo 
04 - Período de lançamento de notas. 
04  – Lançamento do edital do III Esse IF é Minha 

Rua (SENSI e SEMEX) 

05  – Feriado Municipal: Aniversário de Marabá 
05 - Reunião dos Agentes de Inovação 
05 a 30 – Início da submissão de resumos para o 

XIV SICTI 
05 - Lançamento do Edital XX/2022 – FAPESPA 07 

a 08 – IV Jornada dos NAPNES 
07 a 08 – Semana da saúde 
09 - Sábado letivo 
12 a 13 - Programa Formar e Inovar - Capacitação 

Eixo: Pedagógico 

15 – Capacitação “Mendeley - ferramenta de 
gerenciamento de referências” 

15 – Sexta-feira da Paixão 
18 e 19 – Jornada da Reforma Agraria e da Luta 
dos Povos Indígenas 
20 - Formação Continuada 
21 – Tiradentes 
23 – Sábado letivo 
23 - Sábado com arte 

26 - Evento em comemoração ao Dia Mundial da 
Propriedade Intelectual e ao Dia Mundial 
da Criatividade 

25 a 26 - 1ª Reunião de Avaliação do Plano de 
Acompanhamento Pedagógico do IFPA 

27  - Fórum de Educação Básica e Profissional 
28  - Solenidade de Reconhecimento dos alunos 

Premiados em Olimpíadas Científicas 
27 a 29 - Etapa Estadual e JIFs IFPA (Jogos 

Eletrônicos) 

30 - Sábado letivo 

01  – Dia do Trabalho 
02  a 06 – Semana do Trabalhador e Seminário sobre 

Trabalho e Educação Profissional e suas 
conjunturas 

02 - 20 - Período de trancamento de matrícula. 
02 - 20 - Processo seletivo de transferência interna. 
05 - Reunião dos Agentes de Inovação 
07 - Sábado letivo 
09 - Prazo final de submissão PPCs de Educação 

Básica e de Graduação, para oferta em 2023 
14 - Sábado com arte 
12  - Lançamento do Edital XX/2022 – APEC 
12 - Lançamento do Edital XX/2022 – APAP 
13  – Término do Período de encaminhamento de 

editais de processos seletivos de cursos de pós- 
graduação à PROPPG para oferta em 2022.2 

16 a 20 - Período da manifestação de interesse em 
participar da lista de da 2ª edição do SISU 2022 

18 a 20 - Etapa Estadual JIFs IFPA (Subetapa 1) 
20 – Reunião de Grupos de Pesquisa do IFPA 
21 - Sábado letivo/arte 
23  a 27 - Período da adesão à 2ª edição do SISU 2022 

24 - Início da coleta do Censo da Educação 
Básica 

24  - Oficina de Inovação e Propriedade Intelectual 
26  a 27 - Encontro das Equipes de Assistência 

Estudantil do IFPA 

27  – Resultado final dos trabalhos aprovados para o 
XIV SICTI 

28  - Sábado letivo 
30 – Prazo final para encaminhamento da proposta de  

calendário acadêmico institucional 2023 do 
IFPA e de orientações para elaboração dos 
calendários acadêmicos 2023 dos campi 

30/05 a 03/06 - Período de retificação dos dados de 
curso e vagas na adesão do IFPA à 2º edição do 
SISU 2022 

01 - Término do semestre 2021.1 da Licenciatura em 
Educação do Campo (LEC) e Tecnólogo em 
Agroecologia (TA) 

01 a 17 – Período de manifestação dos campi para o Plano 
de Ingresso Institucional 2023 

01  - Lançamento do Edital XX/2022 – PIBICTI 
02 a 30 – Recesso escolar 
02  a 04 - 25 a 29 - Prova final – Licenciatura em Educação 

do Campo (LEC) e Tecnólogo em Agroecologia (TA) 

04 - Sábado com arte 
06 a 09 - Avaliação do semestre 2022.1 e Planejamento do 

semestre 2022.2 
06 a 30 – férias dos alunos. 
06  a 30 - Período Letivo Especial - LEC e TA 
07 - Reunião dos Agentes de Inovação 

07  a 10 - Entrega dos diários pelos docentes – LEC e TA 
07 a 10 - Término do lançamento e divulgação de notas e 

frequências no SIGAA – LEC e TA 
08  – Reunião com os gestores de extensão 

08 a 10 – III Esse IF é Minha Rua (SENSI e SEMEX) 09 a 10 
– Reunião com os Diretores de Ensino 

15 – Reunião de Gestores de Pesquisa, Pós-graduação e 
Inovação 

15  a 30 - Período de habilitação de matrícula, renovação 
de matrícula e reingresso. 

16  – Corpus Christi 
17  - 2ª Reunião ordinária do Conselho Editorial da EdIFPA 
20 - Resultado da Chamada Regular da 2ª edição do SISU 

2022 
20 a 30 – Construção e Apresentação do Plano de Ingresso 

Institucional 2023 

20  a 24 - Período de avaliação das atividades de ensino e 
aprendizagem semestre 2022.1 Licenciatura em 
Educação do Campo (LEC) e Tecnólogo em 
Agroecologia (TA) 

21  a 23 - VI Encontro das Secretarias Acadêmicas e 
Auxiliares Institucionais 

21  a 26 - Início manifestação de interesse em participar da  
lista de espera da 2ª edição do SISU 2022 

22  - Programa Formar e Inovar - Capacitação Eixo: 
Pedagógico 

23  a 24 - VIII FEIRA AGROCULTURAL e V FETEC 
26 a 30 - Etapa Estadual JIFs IFPA (Subetapa 2) 27 a 30 - 

Período de habilitação de matrícula da chamada 
regular da 2ª edição do SISU 2022 

28 - Oficina de Inovação e Propriedade Intelectual 
30 - Encontro Pedagógico 

Dias Letivos: 24 dias. Dias Letivos: 26 dias. Dias Letivos: 01 dias. 



MEC -  SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS RURAL DE MARABÁ 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 2º SEMESTRE 

Ensino Superior de Graduação 
JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6     1 2 3 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

31                     

01 - 30 - Férias docentes 
01  - Início do semestre 2022.2 da Licenciatura em  

Educação do Campo (LEC) e Tecnólogo em 
Agroecologia (TA) 

02  – Sábado letivo 
04 a 29 – Período para solicitação de 

aproveitamento de estudo LEC e TA. 

04 a 29 - Início do período de trancamento de 
matrícula LEC e TA 

04 - Início de cadastramento recomendado para 
projetos referente à Curricularização da 
Extensão LEC 

05/07 a 31/08 – Período da chamada da lista de 
espera da 2ª edição do SISU 2022 

09 - Sábado letivo 
10 – Entrega  de relatório final das bolsas  da 

FAPESPA 2021/2022 

16 - Sábado letivo 
23 - Sábado letivo 
30 - Sábado letivo 

01/08 a 30/09 - Período para encaminhamento de 
editais de processos seletivos à PROEN (cursos 
da Educação Básica e Graduação, presencial e 
EaD) para oferta 2023.1 

01/08 a 30/09 – 2º Período de submissão de PPCs de 
pós-graduação lato sensu à PROPPG 

03/08 a 01/09 - 2º período para abertura do SIGAA 
para atualizações de grupos de pesquisa 

04 - Reunião dos agentes de inovação 
01 a 10 - Período para preenchimento do PIT 2022.2. 
01 a 12 - Período para preencher o RAD 2022.1. 
08  – Resultado da seleção de propostas para o Edital 

XX/2022 - PIBICTI 
09  – Abertura do edital para custeio de projetos de 

pesquisa no IFPA 
11 a 22 - Homologação do PIT 2022.2 pela 

coordenação de curso. 

15  – Adesão do Pará 
16  a 26 - Homologação do RAD 2022.1 pela 

coordenação de curso. 

15 – Adesão do Pará 
17 - Programa Formar e Inovar - Capacitação Eixo: 

Pedagógico 

19 - Envio do Relatório Semestral da Assistência 
Estudantil dos campi à PROEN 

23  a 30 - Homologação do PIT 2022.2 pela Direção de 
ensino. 

24  a 25 - VI Fórum dos Gestores de Extensão 25 - 
Oficina de Inovação e Propriedade Intelectual 
30 a 31 - 2ª Reunião de Avaliação do Plano de 
Acompanhamento Pedagógico do IFPA 

27 - Sábado com arte 
29 a 31 - Homologação do RAD 2022.1 pela direção de 

ensino 

31 – Reunião com Diretores de Ensino 
31 – Prazo final de envio dos calendários acadêmicos 

2023 dos campi à PROEN 

1 - Lançamento do edital do PSU 2023.1 - Técnico e 
Graduação 
01 - Reunião dos agentes de inovação 
01 - Início da bolsa CNPq 2022/2023 

01 – Término do 2º período para abertura do SIGAA para 
atualizações de grupos de pesquisa 
07 – Independência do Brasil 
09 – Data limite para cadastramento de projetos e 
bolsistas do CNPq 
09 - Atividade Multicampi referente a “Campanha 
Setembro Amarelo” 
14  – Reunião com Coordenadores de Cursos de 
Graduação 
15  a 16 - V Encontro de Esporte e Lazer do IFPA 
16 - Caminhada CRMB 

17 - Sábado com arte 
19/09 a 21/10 – Período de inscrição do PSU 2023.1 - 
Técnico e Graduação 
20 - Oficina de Inovação e Propriedade Intelectual 
20 a 21 - Fórum de Educação Básica e Profissional 

22 - Capacitação “Organização de livros – coletânea de 
artigos” 
29  - III Encontro de Internacionalização 
30  – Término do prazo para encaminhamento de editais 
de processos seletivos à PROEN (cursos da Educação 
Básica e Graduação, presencial e EaD) para oferta 2023.1 30 
– Término do 2º Período de submissão de PPCs de pós-
graduação lato sensu à PROPPG 
30 – Entrega de relatório final das bolsas de iniciação 
científica CNPq 2021/2022 

Dias Letivos: 26 dias. Dias Letivos: 22 dias. Dias Letivos: 21 dias. 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5     1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    25 26 27 28 29 30 31 

30 31                    



MEC -  SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS RURAL DE MARABÁ 

 

03  - 14 - Período de Lançamento de notas. 03/10 
a 11/11 - Período de encaminhamento de 

editais de processos seletivos de cursos de  
pós-graduação à PROPPG para oferta em 
2023.1 

04  - Reunião dos agentes de inovação 
10 – Lançamento do edital de PSE 2023 de 
ingresso de refugiados em curso de graduação 
12 – Nossa Senhora de Aparecida 
14 - Término da submissão de propostas para o 

Edital XX/2022 – APEC 

14  - Término da submissão de propostas para o 
Edital XX/2022 – APAP 

15  - Sábado com arte 
19, 20,21 - Jogos Internos 
19  – Lançamento do Programa de Acolhimento 

de Estudantes do IFPA 
20  - V Encontro da RENNEABI do IFPA 
21  - Prazo final para inscrição no PSU 2023.1 - 

Técnico e Graduação 
24 a 28 - Manifestação de adesão do campus à 1ª 

Edição de 2023 do SISU 
24/10 a 11/11 - Período de análise dos históricos 

escolares dos candidatos do PSU 2023.1 
Técnico e Graduação pela COMPESE 
campus (se a metodologia adotada for 
desempenho escolar) 

24  - Formação Continuada 
25  - Oficina de Inovação e Propriedade 

Intelectual 26 - Programa Formar e Inovar 
- Capacitação Eixo: Pedagógico 

28 – Dia do Servidor Público 
30 – Prazo final para aprovação do Calendário 

Acadêmico Institucional e dos calendários 
acadêmicos dos campi para 2022 e 
encaminhamento ao CONSUP 

01 a 14 – Período das Defesas de TCC do TA 
02 – Finados 

03 - Reunião dos agentes de inovação 
07 a 11 - Período de adesão do IFPA à 1ª Edição de 
2023 do SISU 

07 – Lançamento do edital de PSE 2023 para ocupação 
de vagas remanescentes nos cursos de graduação 
07  a 11 - II Encontro Paraense de Egressos 
08  a 09 - III Encontro Integrado das Redes CGIPEs e 
OMTs 
08 a 11 – Realização do XIV SICTI 
10 e 11 - Realização do VII SIMIT 
11 – Término do período de análise dos históricos 
escolares dos candidatos do PSU 2023.1 Técnico e  
Graduação pela COMPESE campus (se a 

metodologia adotada for desempenho escolar) 
11 - Assinatura do Termo de Adesão do IFPA à 1ª 
Edição de 2023 do SISU 

11 – Término do - Período de encaminhamento de 
editais de processos seletivos de cursos de pós- 
graduação à PROPPG para oferta em 2023. 
13  – Aplicação das provas do PSU 2023.1 Técnico e 
Graduação (se a metodologia adotada for aplicação 
de prova) 
14  a 18 - Retificação dos dados de curso e vagas na 
adesão do IFPA à 1ª Edição de 2023 do SISU 15 – 
Proclamação da República 

15  – Proclamação da República 
16  - Resultado final do PSU 2023.1 Técnico e 
Graduação 
18 - 3ª Reunião ordinária do Conselho Editorial 
EdIFPA 
18 - Fim do semestre 2022.2 da Licenciatura em 
Educação do Campo (LEC) e Tecnólogo em 
Agroecologia (TA) (102 dias) 
18  – Atividade em alusão ao Dia Nacional da 
Consciência Negra 

19  – Início do recesso escolar 
20  – Dia Nacional da Consciência Negra 

20  – Feriado Municipal: São Felix de Valois 
21 a 25 – Semana de Exames finais 
21  a 26 - Semana de Educação a Distância do IFPA 

21/11 a 02/12 – Período de realização da 
heteroidentificação do PSU 2023.1 Técnico e 
Graduação 
21/11 a 09/12 – Período de realização da habilitação 
de matrícula do PSU 2023.1 Técnico e Graduação (se  
a metodologia adotada for desempenho escolar) 
21 a 30 - Entrega dos diários pelos docentes 
21  a 30 - Término do lançamento e divulgação de 

notas e frequências no SIGAA 
22  a 25 - Avaliação do semestre 2022.1 e 
Planejamento do semestre 2022.2 
23  a 25 - IV Encontro de Arte e Cultura do IFPA 

24  a 25 - Programa Formar e Inovar – Capacitação 
Eixo: Educação Socioemocional 
24 e 25 - IV Encontro de Arte e Cultura do IFPA 
28 a 30/12 - férias dos alunos. 
06 a 30/12 – Período Letivo Especial - LEC e TA 

01 - Previsão de início da certificação dos 
participantes do ENCCEJA 2022 

01 a 15 – Envio do Relatório Anual de atividades de 
pesquisa dos Campi à PROPPG 
01  a 15 - Período para envio do relatório ano 2022 dos 
cursos de pós-graduação à PROPPG 
02  – Resultado do PSU 2023.1 Técnico e Graduação (se a 
metodologia adotada for aplicação de prova) 

02 – Término do período de realização da 
heteroidentificação do PSU 2023.1 Técnico e Graduação 
(se a metodologia adotada for 
desempenho escolar) 
02 - Formatura do TA 
05 a 06 - 3ª Reunião de Avaliação do Plano de 
Acompanhamento Pedagógico do IFPA 

05 a 16 – Período de realização da 
heteroidentificação do PSU 2023.1 Técnico e Graduação 
(se a metodologia adotada for 

aplicação de prova) 
05 a 22 – Período de realização da habilitação de prova) 
06 a 07 – Reunião com os Diretores de Ensino 06 a 07 - III 
Encontro Integrado das Redes CGIPEs e OMTs 
08  – Imaculada Conceição 
09  - Término do período de realização da habilitação de 
matrícula do PSU 2023.1 Técnico e Graduação (se a 
metodologia adotada for desempenho escolar) 

12 a 17 - II Encontro Paraense de Egressos 
14/12 a 27/01/2023 – Período da chamada da lista de 
espera do PSU 2023.1 Técnico e Graduação pela 
COMPESE campus (se a metodologia 

adotada for desempenho escolar) 
01 a 15 - Período de habilitação de matrícula, renovação 

de matrícula e reingresso. 
16 - Envio do Relatório Anual 2022 da Assistência 
Estudantil dos campi à PROEN 
16 - Encontro Pedagógico 
19 – Aniversário CRMB 

20 – Auto avaliação Institucional 
25 – Natal 

25 – Natal 
28/12 a 27/01/2023 – Período da chamada da lista de 
espera do PSU 2023.1 Técnico e Graduação pela 
COMPESE campus (se a metodologia adotada for 
aplicação de prova) 
30 – Fim do Recesso Escolar 

Dias Letivos: 19 dias. Dias Letivos: 12 dias. Dias Letivos: 00 dias. 

Legendas: 
 

Feriado/pontos facultativos 

Sábados letivos 

Datas de início e de término dos períodos letivos 

Férias e recesso escolar 
Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o 
campus queira dar destaque 



MEC -  SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS RURAL DE MARABÁ 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 1º SEMESTRE 
ENSINO SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 

 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5   1 2 3 4 5 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 6 7 8 9 10 11 12 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 13 14 15 16 17 18 19 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 20 21 22 23 24 25 26 

23 24 25 26 27 28 29 27 28      27 28 29 30 31   

30 31                    

01 – Ano Novo 
31 – Fim de ano novo 
03 – Início do semestre 2022.1 da Especialização 

em Educação do Campo, Agricultura 
Familiar e Currículo 

01 a 15 - Férias docentes. 
01 – Início do semestre 2022.1 do Educação do 

Campo e Currículo e Recuperação de áreas 
degradadas e alteradas 

01 a 18 - Período de habilitação de matrícula, 
renovação de matrícula e reingresso. 

05 – Sábado Letivo 
12 - Sábado Letivo 
16 a 18 - Semana Pedagógica 
19 - Sábado Letivo 

19 - Encontro de Egressos CRMB 
26 - Sábado Letivo 
16 a 18 - Formação pedagógica 

01  – Carnaval 
02  – Cinzas 
01 a 31 - Período de dispensa à prática de atividade 
física. 

01 a 31 - Período para solicitação de aproveitamento 
de estudo. 
05 - Sábado letivo 
05 - Fechamento do Plano Individual de Trabalho (PIT) 
2022.1 
07  - 17 - Homologação do PIT pela coordenação de 
curso. 2022.1 
08  - Fechamento do RAD 2021.2 
09  a 18 - Homologação do RAD 2021.2 pela 
coordenação de curso. 

12 - Sábado letivo 
18 a 23 - Homologação do PIT pela Direção de 
ensino.2022.1 

18  a 23 - Homologação do RAD pela direção de ensino 
2020.2 
19  - Sábado letivo 
26 - Sábado letivo 
31 - Termino do 1° Período de Submissão de PPCs de 
Pós Graduação Lato Sensu a PROPPG 

 Dias Letivos: 5 dias. Dias Letivos: 25 dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2 1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 

3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 
10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 

17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 

24 25 26 27 28 29 30 29 30 31     26 27 28 29 30   

                     

02 - Sábado letivo 
04 a 16 - Período de lançamento de notas. 
05 - Aniversário de Marabá 

09 - Sábado letivo 

15 – Sexta-feira da Paixão 
18 e 19 – Jornada da Reforma Agraria e da Luta 
dos Povos Indígenas 
20 - Formação Continuada 
21 – Tiradentes 

23 - Sábado com arte 
30 - Sábado letivo 

01 – Dia do Trabalho 
02-01 - Fim do 1º semestre do Educação do Campo 
e Currículo. 

02 a 20 - Período destinado às reuniões com pais 
e/ou responsáveis. 
02 a 20 - Período de trancamento de matrícula. 
02 a 20 - Processo seletivo de transferência interna. 
07 - Sábado letivo 
14 - Sábado letivo 
21 - Sábado letivo 
28 - Sábado letivo 

01  - Fim do 1º semestre Recuperação de áreas 
degradadas e alteradas 
02  a 30 – Recesso Escolar 
06 a 22 - Período de habilitação de matrícula, 
renovação de matrícula e reingresso 
13 a 15 - Avaliação do semestre 2022.1 e Planejamento 
do semestre 2022.2 
13 a 25 - Período de Lançamento de notas. 
16 – Corpus Christi 

23 a 24 - VIII FEIRA AGROCULTURAL e V FETEC 
30 - Encontro Pedagógico 

Dias Letivos: 21 dias. Dias Letivos: 26 dias. Dias Letivos: 01 dias. 



MEC -  SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS RURAL DE MARABÁ 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 2º SEMESTRE 
ENSINO SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 

 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6     1 2 3 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

31                     

01 - início do Educação do Campo e Currículo e 01- Início do 2° Período de Submissão de PPCs de 07 – Independência do Brasil 
Recuperação de áreas degradadas e alteradas Pós Graduação Lato Sensu a PROPPG 03 - Sábado letivo 
02 – Sábado letivo 01 a 10 - Período para preenchimento do PIT 16 - Caminhada CRMB 
09 – Sábado letivo 2022.2. 17 - Sábado com arte 
16 – Sábado letivo 01 a 12 - Período para preencher o RAD 2022.1. 24 - Sábado letivo 
23 – Sábado letivo 06 - Sábado letivo 30 - Termino do 2° Período de Submissão de PPCs de 
30 - Sábado letivo 01  a  26  -  Período  para  solicitação  de Pós Graduação Lato Sensu a PROPPG 

 aproveitamento de estudo.  

 11 a 22 - Homologação do PIT 2022.2 pela  

 coordenação de curso.  

 16 a 26 - Homologação do RAD 2022.1 pela  

 coordenação de curso.  

 15 – Adesão do Pará  

 20 - Sábado Letivo  

 23 a 30 - Homologação do PIT 2022.2 pela Direção  

 de ensino.  

 27 - Sábado com arte  

 29 a 31 - Homologação do RAD 2022.1 pela direção  

 de ensino  

Dias Letivos: 26 dias. Dias Letivos: 24 dias. Dias Letivos: 23 dias. 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5     1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    25 26 27 28 29 30 31 

30 31                    

03- Início do período de encaminhamento de editais 02 – Finados 01 – Fim do semestre 2022.2 
de Processos Seletivos dos Cursos de Pós Graduação 11 - Fim do período de encaminhamento de editais 02 – Início do recesso escolar 
para oferta em 2023.1 de Processos   Seletivos   dos   Cursos   de   Pós 05 a 09 -Período de Lançamento de notas e entrega dos 
03 a 14 - Período de Lançamento de notas. Graduação para oferta em 2023.1 diários. 
12 – Nossa Senhora de Aparecida 12 - Sábado letivo 05 a 07 - Avaliação do semestre 2022.2 e Planejamento 
15 - Sábado com arte 15 – Proclamação da República do semestre 2023.1 
19, 20,21 - Jogos Internos 18 – Atividade em alusão ao Dia Nacional da 08 – Imaculada Conceição 
24 - Formação Continuada Consciência Negra 17 - Encontro de egressos 

28 – Dia do Servidor Público 19  - Sábado com arte 
20  – Dia Nacional da Consciência Negra 

17 - Fim do Ano letivo Sábado com arte 
17 - Fim do Ano letivo 

  16 - Encontro Pedagógico 
  19 – Aniversário CRMB 
  25 – Natal 
  30 – Término do recesso escolar 

Dias Letivos: 20 dias. Dias Letivos: 21 dias. Dias Letivos: 01 dias. 

Legendas: 

Feriado/pontos facultativos 

Sábados letivos 

Datas de início e de término dos períodos letivos 

Férias e recesso escolar 

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o 

campus queira dar destaque 



 

 


